Отдел образования и молодежной политики администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	П Р И К А З

	18 января 2023 г.

	№ 8

	с. Янтиково

О
проведении месячника
оборонно-массовой,  спортивной и патриотической работы, посвященного проведению специальной военной операции «Знай наших» Янтиковского муниципального округа
В целях военно-патриотического воспитания детей и молодежи, повышения качества подготовки призывной и допризывной молодежи к военной службе п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 23 января по 1 марта 2023 года месячник оборонно-массовой, спортивной и патриотической работы, посвященный проведению специальной военной операции «Знай наших» Янтиковского муниципального округа (далее — месячник).

2.  Утвердить  положение о  проведении месячника (Приложение 1);
3. Утвердить план проведения месячника (Приложение 2);
4. Директору МБОУ ДО "Детско-юношеский центр" Янтиковского муниципального   округа Чувашской   Республики   Гуриной     Лине    Павловне обеспечить организационно-техническое сопровождение открытия и закрытия месячника.

5. Ответственность за выполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации

Янтиковского муниципального округа –

начальник отдела образования и

молодежной политики                                                                       О.А. Ломоносов

Приложение 1
к приказу отдела образования и молодежной политики администрации Янтиковского муниципального округа от 18.01.2023 г. № 8
Положение

о проведении месячника оборонно-массовой, спортивной и патриотической работы, посвященного проведению специальной военной операции
«Знай наших» Янтиковского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Месячник оборонно-массовой, спортивной и патриотической работы, посвященный проведению специальной военной операции «Знай наших» Янтиковского муниципального округа (далее — месячник), проводится в рамках подпрограммы «Патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи Чувашской Республики» государственной программы Чувашской Республики «Развитие образования».

12. Месячник проводится с 23 января по 1 марта 2023 года.

П. Цели месячника

Месячник проводится в целях военно-военно-патриотического воспитания детей и молодежи, развития физической культуры и спорта, укрепления здоровья, повышения качества подготовки призывной и допризывной молодежи к военной службе, а также в целях формирования гражданско-патриотического сознания молодежи и воспитания толерантности в молодежной среде.

III. Организаторы месячника

Организаторами месячника являются отдел образования и молодежной политики администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики, администрация Янтиковского муниципального округа, общественные объединения.

IV. Участники месячника

Месячник проводится в образовательных организациях, организациях дополнительного образования и др.

V. Содержание и формы проведения месячника

5.1. Месячник может проходить с использованием различных форм и методов работы с детьми и молодежью с учетом санитарно-эпидемиологической ситуации в Чувашской Республике:

· посещение Музеев боевой славы, встречи молодежи с ветеранами Великой Отечественной войны, Героями Советского Союза и России, кавалерами орденов Славы, тружениками тыла, воинами-афганцами, офицерами Вооруженных Сил Российской Федерации и офицерами запаса, курсантами военно-учебных заведений, активистами и ведущими спортсменами, представителями творческой интеллигенции;

· возложение венков к мемориалам и памятникам, приведение в порядок обелисков, мест захоронения воинов, погибших при исполнении воинского долга; - посещение и оказание адресной помощи инвалидам — участникам боевых действий, семьям погибших военнослужащих;

·  организация торжественных собраний, митингов, концертов, акций, посвященных годовщине вывода советских войск из Афганистана;

· проведение Уроков мужества, круглых столов, научно-практических конференций, интеллектуальных игр и конкурсов, связанных с историей Вооруженных Сил и др.;

· посещение обучающимися воинских частей и военных учреждений;
·  организация Дней открытых дверей в отделениях ДОСААФ России по Чувашской Республике; организация военно-спортивных праздников, военизированных эстафет, лыжных пробегов, соревнований по военно-прикладным и техническим видам спорта, военно-спортивных игр, конкурсов и слетов, показательных выступлений спортсменов и др.;

· организация фотовыставок, конкурсов рисунков и презентаций, показ фильмов, посвященных Дню защитника Отечества и выдающимся землякам Чувашской Республики.

5.2. В ходе подготовки и проведения месячника рекомендуется:

· установить тесное взаимодействие с общественными организациями и средствами массовой информации;

· организовать публикацию материалов о проводимых мероприятиях в печати, на сайтах образовательных организаций, необходимо создать тематические баннеры «Месячник оборонно- массовой, спортивной и патриотической работы»;

· предусмотреть проведение вечеров, торжественных мероприятий, возложение цветов, венков к памятникам и обелискам в честь воинов, погибших при исполнении воинского долга;

· организовать по завершении месячника во всех образовательных организациях совместно с организациями участниками месячника, подведение итогов с разработкой конкретных задач по дальнейшему повышению уровня эффективности оборонно-массовой, спортивной и патриотической работы.

VI. Подведение итогов

Итоги проведения месячника необходимо представить в ИАЦ отдела  образования и молодежной политики до 1 марта 2023 года.

Приложение 2

к приказу отдела образования и молодежной политики администрации Янтиковского муниципального округа от 18.01.2023 г. № 8

План

проведения  месячника оборонно – массовой,

спортивной  и патриотической работы, посвященного проведению  специальной военной операции «Знай наших» Янтиковского муниципального округа
с 23 января по 01 марта  2023 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственные

	1.
	Торжественное открытие месячника.

Встреча с ветеранами ВОВ, воинами-афганцами, воинами, прошедшими службу в «горячих точках» СВО, ветеранами Вооруженных Сил и сотрудниками полиции района
	23-24 января

	На базе  МБУК «Централизованная клубная система»
В образовательных организациях
	Администрация муниципального округа,

отдел образования и молодежной политики администрации Янтиковского муниципального округа,  Администрация ОО

	2.
	Организация Уроков Мужества, посвященных блокаде Ленинграда «900 дней Мужества. Блокада Ленинграда».
	23 по 27 января
	Классные кабинеты
	Классные руководители 1-11 классов

	3.
	Тематические уроки, классные часы, посвящённые проведению специальной военной операции «Знай наших» муниципального округа
	В течение месячника

	Классные кабинеты
	Классные руководители 1-11 классов

	4.
	Первенство по хоккею среди учащихся образовательных организаций Янтиковского муниципального округа 2007-2011 г.р.
	25.01.2023 г., 12:00
	Хоккейная коробка с. Шимкусы
	Петрова А.В.

883548-2-14-98

	5.
	Районный конкурс рисунков «Осторожно, огонь!»
	16 января –

15февраля
	МБОУ ДО «ДЮЦ», ПЧ-45 по охране с. Янтиково
	Директор

МБОУ ДО «ДЮЦ» Гурина Л.П.,

начальник ПЧ-45 по охране с. Янтиково Н.Г. Павлов

	6.
	Районное соревнование по шахматам «Белая ладья»
	19 января,

09.00 ч.
	МБОУ ДО «ДЮЦ»
	Директор

МБОУ ДО «ДЮЦ» Гурина Л.П

	7.
	Районное соревнование по шашкам «Чудо - шашки»
	03 февраля,
 09.00 ч.
	МБОУ ДО «ДЮЦ»
	Директор

МБОУ ДО «ДЮЦ» Гурина Л.П.

	8.
	Муниципальный этап Чемпионата «Школьной волейбольной лиги Чувашской Республики» среди команд общеобразовательных организаций Янтиковского муниципального округа сезона 2023г.

Девушки
	02.02.2023
	Спортивные залы  МАУ ДО «ДЮСШ-ФСК «Аль»
	Директор - Кириллов А.Н.

	9.
	Муниципальный этап Чемпионата «Школьной волейбольной лиги Чувашской Республики» среди команд общеобразовательных организаций Янтиковского муниципального округа сезона 2023г.

юноши
	03.02.2023
	Спортивные залы  МАУ ДО «ДЮСШ-ФСК «Аль»
	Директор - Кириллов А.Н.

	10.
	Закрытое первенство МАУ ДО «ДЮСШ-ФСК «Аль» по мини-футболу среди учащихся 2012 г.р.и моложе
	февраль
	Спортивные залы  МАУ ДО «ДЮСШ-ФСК «Аль»
	Директор - Кириллов А.Н.

	11.
	Районная спартакиада народных игр
	15 февраля,
09.00 ч.

	Спортивный комплекс МАУ ДО «ДЮСШ-ФСК «Аль»
	Директор

МБОУ ДО «ДЮЦ» Гурина Л.П

	12.
	Конкурс классных уголков и информационных стендов, посвященных «80- летию со дня прорыва блокады Ленинграда»
	18-26 января

	Фойе школ
	Администрация ОО

	13.
	Книжные выставки в библиотеках образовательных организаций «Непокоренный Ленинград».

	18-26 января

	Библиотеки ОО
	Администрация ОО и библиотекари

	14.
	Кинолекторий «Мы помним и чтим твой подвиг, Ленинград» (показ фильмов о блокадном Ленинграде)
	18-27 января
	Классные кабинеты
	Классные руководители 1-11 классов

	15.
	Мероприятия в рамках всероссийской акции «Блокадный хлеб»
	18-27 января
	Классные кабинеты
	Классные руководители 1-11 классов

	16.
	Конкурс чтецов «Свеча нашей памяти»
	13 - 25 января
	Классные кабинеты
	Учителя русского языка и литературы, Классные руководители 1-11 классов

	17.
	Патриотическая акция «900 свечей»
	18 - 24 января
	Монумент Славы, памятники и обелиски
	Отдел образования и молодежной политики администрации Янтиковского муниципального округа, администрация ОО, классные руководители, руководители поисковых отрядов, советники директора по воспитательной работе

	18.
	Первенство Янтиковского муниципального округа

по троеборью памяти Н. Афанасьева
	27.01.2023 г., 9:30
	Спортивный зал  МБОУ «Тюмеревская СОШ»
	Администрация школы,

МО учителей физической культуры,

Петрова А.В.

	19.
	Акция «Письмо солдату»
	14.01.2023- 25.01.2023
	Классные кабинеты
	Администрация ОО, классные руководители, руководители поисковых отрядов, советники директора по воспитательной работе

	20.
	Муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»
	До 01.02.2023
	ИАЦ отдела образования и молодежной политики администрации Янтиковского МО
	Отдел образования и молодежной политики администрации Янтиковского МО

	21.
	Церемония поднятия государственного флага, исполнение гимна и внеурочные занятия «Разговоры о важном»
	Еженедельно по понедельникам
	ОО, Классные кабинеты
	Администрация ОО, классные руководители, представители администрации МО, общественных организаций, волонтеры, советники директора по воспитательной работе

	22.
	Открытый турнир по волейболу памяти А.Иванова и А.Филиппова среди учащихся образовательных учреждений
	16.02.2023г./10:00
	Спортивный зал МБОУ «Новобуяновская СОШ»
	Директор МБОУ «Новобуяновская СОШ» Кириллов С.П.

МО учителей физической культуры

	23.
	Открытое первенство Янтиковского муниципального округа по волейболу среди школьных команд памяти А. Миронова
	06.02.2023 г./10:00
	Спортзалы- МБОУ «Шимкусская СОШ», Шимкусского территориального отдела
	Петрова А.В.

883548-2-14-98

	24.
	Открытое первенство Янтиковского муниципального округа по борьбе самбо
	18.02.2023 г./10:00
	МАУ ДО «ДЮСШ-ФСК «Аль»
	Петрова А.В.

883548-2-14-98;

Кириллов А.Н. 2-11-43

	25.
	Лыжный поход по памятным местам Янтиковского МО
	В течение месячника
	Памятные места Янтиковского МО
	Администрация школы,

МО учителей физической культуры и истории

	26.
	Квест - играе «Битва под Сталинградом»
	1 -13 февраля
	Классные кабинеты
	МО учителей истории и русского языка и литературы

	27.
	Открытие «Парты Героя» участника специальной военной операции на Украине Алексеева С.В.
	21 февраля
	Фойе II этажа МБОУ «Чутеевская СОШ»
	Торжественное мероприятие с приглашением родителей и представителей администрации Янтиковского муниципального округа

	28.
	Участие в акциях добровольческих отрядов («Забота»). Оказание помощи пожилым людям
	В течение месячника
	Место проживания

пожилых людей
	Классные руководители, руководители поисковых отрядов, волонтеры. советники директора по воспитательной работе

	29.
	Патриотическая акция «Снежный десант» (благоустройство памятника павшим воинам в ВОВ)
	В течение месячника
	Памятник павшим воинам в ВОВ
	Классные руководители, руководители поисковых отрядов, волонтеры. советники директора по воспитательной работе

	30.
	Уроки памяти жертв Холокоста
	С 18 по 31 января
	Классные кабинеты
	МО учителей истории

	31.
	Акция «Вахта памяти», посвященная воинам, погибшим  в Афганистане и Чечне, СВО (по особому плану).

	С 01 по 14 февраля
	Актовый зал ОО
	Администрация школы,

МО учителей физической культуры и истории

	32.
	Защита электронных презентаций «Выдающиеся земляки».
	В течение месячника
	Классные кабинеты
	Администрация школы,

МО учителей русского языка и литературы

	33.
	Конференция отцов «Служим Отечеству».
	Во II декаде февраля, 17.00
	Актовый зал МБОУ «Янтиковская СОШ имени Героя Советского Союза П.Х. Бухтулова»
	Администрация школы, МО учителей физической культуры

	34.
	Конкурс, посвященный Дню защитников Отечества «Я бы в армию пошел!», ««А ну-ка, мальчики!»»
	22 февраля
	Классные кабинеты
	Классные руководители 1-11 классов

	35.
	Квест «Ратные страницы истории Отечества»

	В течение месячника
	Спортивные залы ОО
	МО истории и географии

	36.
	Творческий конкурс «Время выбирает нас».

	Конец февраля
	Актовый зал МБОУ «Янтиковская СОШ имени Героя Советского Союза П.Х. Бухтулова»
	Старший вожатый, учитель музыки

	37.
	Флешмоб «Мы дети Победы»
	 В течение месячника
	Большой спортзал МБОУ «Янтиковская СОШ имени Героя Советского Союза П.Х. Бухтулова»
	Администрация школы, Классные руководители

	38.
	Вальс Победы
	03.02.2023
	Большой спортзал МБОУ «Янтиковская СОШ имени Героя Советского Союза П.Х. Бухтулова»
	Администрация школы, Классные руководители

	39.
	Торжественное закрытие. Подведение итогов. Награждение победителей и призеров по итогам хода месячника.
	01.03.2023
	на базе  МБУК «Централизованная клубная система»
В образовательных организациях МО
	Администрация муниципального округа,

отдел образования и молодежной политики администрации Янтиковского муниципального округа,  Администрация ОО